Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 2. Socrus Simonis. Fuerit licet D. Petrus vxoratus, nostris tamen sacerdotibus, ob sacrificii, quod offerunt, puritatem, vxoratos eße non permittitur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-52962)

In hoc monte dilectum sibi dilecta contempsatur, qui licet non fuerit Libani, non illo tam minus venustus, non minus candidus, non minus splendoribus celestibus illustris, ex tanto Domini presencia, qui candor est lucis æternæ, & sine macula speculum. Illum attende ut fontem diuinum, qui riuos aquarum diuina scaturit sapientia perfecte quod per vatem promiserat illud implens: *Aperiam in superius collibus fluminis.* Inde aquarum cecepit fluere riuus infestabilium, cum hic os suum aperuerit, & earundem cœperit gurgites ebullire. Riuus hic de duobus oritur fontibus, uno sapientia scilicet diuina & increata, alio vero creatæ in anima sua, quæ ipsam infinites excedat Cherubinorum sapientiam, qui ex hoc nomen fortuntur, quod scientia plena censeantur.

O quis hoc in monte fons scaturit, pleniori gurgite, quam ille paradisi: hic enim ad quatuor columnmodo regionis partes aquas diffundit aquas debat largissimas, hic autem ad omnes hic natus que Dominus residenz os suum aperuit diuinæ, nam cœpique aquas effundere in ea numquam vilas regione: beatitudinis enim erant aquæ quas in mundo nullus hactenus intellexerat, illas dispersit pauperibus spiritu, manutexit, lungenibus, eludentibus & sicutientibus iustitiam &c. Inde descendit, & defluente per declivia montis flumine, ad pedes eius sicut impetum, & quasi flagrum compösuit, si namque in monte iupercilio fons videbatur hic puteum esse dixi: unde & proprie fons & puteus appellatur.

III. *Cœlestis mysterium, quod nobis diuinus exponit Euangelista, dum ait: Christum de monte descendit, ad cuius substitutum radicem: hic vel ut in stagno copiosas doctrinæ ac salutis effundit aquas: Descendens de monte fuit in loco campestri. Siquid se res habuit (inquit D. Ambros. nec dissentit D. Augustinus) ut Christus in monte vertice predicaret apostolis, unde fuit ea concio sublimior: ad radicem eius, turbis predicauit minus perfectis & eruditis, unde nec sermo profundior. Hic fons ille substitutus, velut in stagno ac puto, hic doctrinæ celestis & salutis fluentia effudit abundantius, quoquot enim accedebant infirmi, sedo viuifico sue contractu salvabantur omnes: Quocirca: Omnis turba quarebat cum tangere: quia virtus de illo exibat & sanabat omnes, Eu tibi fons en pures, at non aquarum stagnantiū, sed cuius erant aquæ viuæ, adeoque copiose, ut per omnes defluenter hortos, omnes*

*IV. *Cœlestis mysterium, quod nobis diuinus exponit Euangelista, dum ait: Christum de monte descendit, ad cuius substitutum radicem: hic vel ut in stagno copiosas doctrinæ ac salutis effundit aquas: Descendens de monte fuit in loco campestri. Siquid se res habuit (inquit D. Ambros. nec dissentit D. Augustinus) ut Christus in monte vertice predicaret apostolis, unde fuit ea concio sublimior: ad radicem eius, turbis predicauit minus perfectis & eruditis, unde nec sermo profundior. Hic fons ille substitutus, velut in stagno ac puto, hic doctrinæ celestis & salutis fluentia effudit abundantius, quoquot enim accedebant infirmi, sedo viuifico sue contractu salvabantur omnes: Quocirca: Omnis turba quarebat cum tangere: quia virtus de illo exibat & sanabat omnes, Eu tibi fons en pures, at non aquarum stagnantiū, sed cuius erant aquæ viuæ, adeoque copiose, ut per omnes defluenter hortos, omnes**

9.2. Socrus Simonis. Fuerit licet D. Petrus uxoratus, nostris tamen sacerdotibus, ob sacrificii, quod offerunt, puritatem, uxoratos esse non permittitur.

E Gressus Iesu de Synagoga introiuit in dominum Simonum: socrus autem Simonis tenebatur magnis febris. Statim in huic historie principio (monet D. Hieron.) mirans ab Euangelista iuppositum Diuum Petrum fuisse Iouinia conjugatum: si namque locrum agnoscet, viisque mulierem habebat: Agnosco Petrum marium (inquit Tertullianus) per locrum: Quid hoc? L. de negotiis Nonne negotiis.

Q. 9. q. 1

Nonne Diuus Petrus sacerdos, & Episcopus, imo, & omnium caput Episcoporum? Si hic igitur vxorem duerit, & cur alii sacerdotes & Episcopi non ducunt uxores? Hac ratione nisi suam cuderum hæresim Vigilantius, quem D.

Ep. 35. ad Riparium aduersus Vigilantium. Hieronymus potiori iure vocandum censet esse Doronianum nee non sacrilegus Iouinianus, voluerunt hi sacerdotes in Dei Ecclesia esse debere coniugatos: estque hec vna hæresis fundamentalis, melius dixerit non fundamentalis, Luheri, Calvini aliorumque nostri temporis hæreti, corum quorum ore dæmon infernalis ad memoriam obliuionis tractatis relocauit ipse blasphemias.

I.] Primo namque inferunt: in lege veteri sacerdotes habebant uxores, filios procreabant, cetera hæresis tantum illi legis Evangelica figura sacerdotium, Non perfecit figura videtur adimpleri, si figuratum figura non responderet. Virginitas, manifestum est, & negari non potest, Apollotis primos fuisse & perfectissimos Ecclesie Dei sacerdotes ad quorum perfectionem accessit nemo accedit neino; & hi omnes ex opinione

In e. 11. ad Corint. Lib. 3. Strom. med. multorum fuerunt uxorati D. Ambros. vii. excipit Ioannem D. Clemens Alexander opinaatur D. Petrum, & D. Philippum, sed ut uxores duxisse sed & fibos gemisse, quod ut D. Paulus ad Evangelij predicationem profectus secum in comitatu duxisse ut uxoret, insuper &

I. Cor. 9. 5 exponit apostoli: qua & sic illa Pauli verba interpretatus: Namquid non habemus potestatem D. Ambros. mulierem sororum circumducendi, sicut & caseri In e. 11. 2 apostoli? Omnes apostoli excepto Ioanne, & Paulo ad Cor. Tom. 5. uxores habuerunt, inquit D. Ambros. Apostoli mulieres uxoratas in Episcopos consecrarentur; & D. Paulus nihil aliud requirat, quam virile qui in Episcopum est assumendum Sit uiria uxori vir. Ratione cuius multa congerit apostolus. Si ergo apostoli qui perfections Ecclesie ore moralem fecerunt, de quibus D. Paulus: Nos ipsi primissimas spiritus habemus. Qui prototypon & perfectionum Evangelij sacerdotum exemplar præluxerunt, ipsi quoque quos in sacerdotes & Episcopos consecraverunt erant que de melioribus gregis Ecclesiasticis, uxores habuerunt, ut quid tales prohibemus eorum successores? Num hoc forte illi patet esse sanctiore?

II. Quo caput cetero vacuum, Iouiniane respondet D. Hieron. (ò stultos balterones hæreticos talia efficientes. Quid igitur nullane inter veteris novæque legis differentia? sacerdotes eo fine instituuntur (teste apostolo) ut offerant dona & sacrificia: Omnis Pontifex ex hominibus

assumptus constituitur in ijs, quae sunt ad Diuum, ut offerat dona & sacrificia. Quocirca sensu a proportione quale est sacrificium, talem concire esse sacerdotem. Quæ dicitio mihi in lege veteri legis oblatæ sacrificia? Agnos, oves, capras, antestes, tauros, vitulos &c. Tanto sacerdotes illi sanguine rubebant animalium, tantus intellitus, & triulis, adipibus manus eorum replebantur, ut lamiones potius quam sacerdotes esse videtur: semper inter cacabos, trullas, olas craticulas versabantur, ut coquos esse iudicaretur: tansique erat coquine numerus vtenzialium, quantum nec supremus terra Monarcha possidet: Quid mirum si illi qui nihil prius carnes & anima venum tractant sanguinem, milicerem in mastum monium receperint? Legem illam nominata est postulus carnalem, de eius sacerdotio, ac sacerdotibus faciente mentionem, eos dicit confitutus. Secundum legem mandatis carnalis, id est de causa diei docente Doctore Angelico nullum locum quia quid illis mandabatur a gendum carnem lapiebat, nec nisi carne tradabant, carnes circumdabant, mundabant officiant: Explices hoc nobis D. Chrysostomus mandati carnalis: Circumcidere inquit carnem, omne carnem laua carnem, munda carnem, tonke carnem, alliga carnem nuri carne, sciatare carne. Et bona rursus quoniam? Lac & mel carni, par carni, alimenum carni: Vnde & apostolus suas iustificaciones, appellat Iustitias carni. Quid hoc miratur, si talibus sacerdotibus, negotia carnis, carnis que matrimonia concedantur? Nihilominus illos stricto Dominus limite continebat, namque sacerdotis matrimonium cum virginis tantum, & semel tanquammodo fieri permisit, prout ex professo notat D. Hieron. & illo ante, episcopio D. Cyprian. b. varijs s. Scriptura locis idem pater confirmans, & coruinque cum suis uxoriis dicunt conuersatio tanta fieri debebat cautione ut quo, virum plurius, diebus ab uxoribus continentur ascendet, illis quibus competet, ascendere a statu illa illa litore sacrificia, pauca grana adolecenti, ad hoc tantum, sub pena capitatis, præcipiebat Deus, ut mundi à mulieribus pluribus ante diebus his intercessere ferentisque ministerij. Addo: quicumque ad altare ministraturus accedebat, ex legis mandato, tunica linea carnem suam constringebat in eius signum continentia, quam pro illius temporis ministerio Deus ab illis exigebat.

Venit enim vero hic in nova lege, quale Novum obsecro, contingunt manibus sacrificium facientem dotes?

dotes: quæ consecravit, Deoque dedicant? Ipsum est verbum æternum, celorum munditia, lucis eternæ candor, ac diuinæ splendor maiestatis, cuius in conspectu ecclæ celestes Angeli mundi esse censentur, scilicet sondeat, qualis igitur necesse est sit ille tacerdos hæc manibus sacrificia contractatus, has hostias immolatus? Iura igitur sicut mens pura cogitatio, quia sacrificium purum est. Hora autem nos D. Chrysostomus, sicut de meadowi sacerdotes, sicut ab operibus casti caritatis libus, sicut corpore sicut anima, sicut cogitatione, sicut corde ipso sole splendidiores.

Eleganter discurrit D. Pancratius circa illa Damasci vatis vestigia, quæ in Christi persona protulit. Partem tordebat æternum veterum sacrificiorum, animalium immolationum: que nul a præstabant virtute, neque Deo perfectè satisfacabant: volunt ergo sacrificium offerri sibi valoris infiniti, quo præterita omnia consummarentur: Illudque fuit filii iuiuigenitus. Verum quia in seculo, & in diuina sua perito a offerri, sacrificari & occidi non poterat, vult illi corpus aptatum singulare, operaque singulari, in quo posset immolari. Rationem tibi propono, cur nostram alius impferit carnem, factus homo. Hoc potius corpus quale fuit? Exponit David (interpretetur Joh. 3, 7.) D. Paulus: dum ait: *Hastiam oblationem notuisse, corpus tuum aptatum mihi.* Notatu dignum est hoc verbum: *Aptatum:* sicut enim Regi egessum ad celebranda comita, non expedit ut nudus egridatur, sed aptatur illi vestimenta data opera congruum illi quod est acturus, pretiosum, honorificum regali conveniens maiestati, ita quoque, dum Dei filius in mundum descendit, ut Patri in atra crucis offeratur vestimenta salvatoris, corpus illi congruum era apitandum, sicutque dignum persona: licet enim concedamus nullam cum Deo erat tamen habere posse proportionem: habuit tamen in hoc, quod illi præpararet humanitas adeo sancta pura, munera et fauoris, purior, mundiorque non posset innueni, emetis plena gratia iis, diuinis referenda donis, eo plane modo quod Theologorum loquitur.

At qua ratione illi corpus hoc aptatur? quis illud præparauit? notum est à Spiritu S. formatum, ab ipso, qui spiritus est mundissimus, purissimus, nulla permixtus carne, nulla tenebris, scilicet macula: hac enim de causa dicitur Sanctus, id est nulla imperfectionis fuligine confunditur. Autem est omnis puritatis, & ipse eam in omnem producit cordibus mortalium. Cordis postulata: David punitatem: *Cor mundum crea in me*

Deus. Quis modus illam obtinendi? Quis tibi illum infundet? Spiritus S. Spiritum rectum innuit in visceribus meis. Ipse perficit: ipse satificat animas. Vbi quædo preparavit, vbi corpora hoc adaptavit? In visceribus virginis fore prioris, luna pulchrioris, ipsi sibiibus splendideris. Hoc S. confitetur Ecclesia: *Concepit eis spiritus S. natus ex Maria Virgine.* Et hoc Angelus virginis respondit purissimæ querenti: *Quomodo fiet istud? spiritus S. supernus in te.* Lue. 1, 35. Redditur ergo illa, ut exulum puræ & limpidae illa namque de causa quædo se princeps hoc spectrandam obtulit D. Iohannes filio Dei gratiosa, in certa mulier apparuit, amicta tole, luna sub pedibus eius, in capite corona stellarum duodecim, ut subtiliter expendit D. Bernardus. Ex eiusdem purissimo sanguine formauit Spiritus S. colpis purum, una acutum. Et hoc ad quid? Quia in magnum purissimum virginis huius virgo sacrificium erat apparuit offerendum. Sicque se res habuit: eo namque in calore momento, quo Verbum æternum in Sanctiss. Gc. mæ virginis virgo corpus alicumpit humanum, X. se ipsum æterno dedicauit Patri, mortemque Christi quam postmodum passus est, acceptauit. Tali sacrificiū oblationi conuenit, ut qui illum præparat sit ipse Spiritus Sanctus & vbi præparatur, virgo sit Virginis, ipsi Seraphini: purior.

Hoc idem sacrificium vult in Ecclesia, ipsum sibi Christum offeri, qui in se conceptionis principio, in ipsis virginis visceribus se ipsum obtulit, & ultro vita sua termino in altari crucis: idem ipse in Ecclesia est semper offerendus: quomodo fiet istud? corpus hoc nunc est immortale, non nominum manibus trahibile. In eum finem instituit, ut si qui illud modo præparet, aptet, riteque disponat, quo possit sacrificari: & hic Sacerdos est. et Evangelicus. Ita vt, XI. sit ad primum sacrificium, quo corpus hoc ap. Sacerdotauit in quo posset verbum æternum fieri, pie vice funuit Spiritus S. qui diuina sua virtute illud organizauit, & aptauit, ut expediebat, ita qui huic tunc S. in sacrificio parat idemque aptat Christi corpus, missa. Sacerdos, cui Salvator hoc potest dicere: *Corpus aptatum mihi.* Ille corpus hoc sub panis & viuis disponit speciebus, id faciente, aliquid modo lingua sua spiritu, suorumque influxu verborum, quod Spiritus S. sua virtutis influxu operatus est in S. virginem gloriosa. Ita vt, si lingua speccaueris Sacerdotis Evangelici, viceque vocesque obicit Spiritus S. in hiis corporis formatione, quod hinc paratur sacrificio, cunus & manus locum obtinet, viscerum sanctissimum virginis, quandoquidem id quod Spiritus S. in illis ex puris

Qq q q 3

fimo

Simo operatus est sanguine: qui in illis latebat, certo quodam modo peragit in suis manibus Sacerdos, ex pane & vino, quæ suis contumet manibus consecranda.

XII. His concessis attinge, quanta fulgeat opozet Sacerdos puritate. Est Spiritus S. coelitius purissimus. Est castissima Virgo totius mundi purissima, qualis igitur esse debet, qui vices locumque obtinet virtusque, qui sanctum præfert Spiritum, qui ut loquitur D. Ambros. electa munere fungitur virginis, idque non semel tantum, ut illa, sed diebus singulis: Pura igitur sit mens pura cogitatio: quia sacrificium purum est.

Si ad concreta dñm caprum, artem, ovem, bonem, multorum dierum exigebatur munditia, & in illis à proprijs ac legitimis vxoribus continentia, qua tanto sacrificio, & tanis contingendis parabut munditia. Sacramenist. *L. 1. cōtra Religiosa fuit illa Sacerdotis. (testē D. Hieronymus) Achimelch p̄cautio. Accedit David suis stipatis militibus, sed fame languebat: obsecrat: Nobis porrige per animam tuam, panes ad vescendum, fame deficimus: Laicos inquit Sacerdos, panes nullos habeo, sed tantum propositionis. Erant autem hi maiores ab ipsi sacerdotibus, qui per singulas hebdomadas in altari eoram Deo statuabantur, illos iam eduos ad finem hebdomadæ tollebam, poserantque recentiores. Illos igitur nobis elargiebat, precatur David, at si eum Sacerdos interrogat: Si mundi sunt pueri, maxime à mulieribus? Alijus textus legi: Ab uxoribus; de illis etenim certius est loqui Sacerdotem: qui utique sciebat, quod David in comitatu suo, multo minus in hac occasione mulieres non circumducet leuiores, vicioque dedicat libidinoso. Insuper tibi recordum, quod tanta David necessitate premebat, ut, sicut Salvator noster adiuvaret, nulla lege coarctaretur, illoque tempore licuisse militibus talium quoque panem aripare, ut illa le necessitate liberaret. Mirum, quod ad talis excessum panis, quem sanctum habent, tempore extremæ necessitatæ, tanta requireretur munditia, rerum nominatim carnalium, ut illum comedere non permitteretur illi, qui propriam cognouisset uxorem, quid dicendum, de eo qui scortum? Qui adulteram? Quamò igitur erit convenientius, ut ad ecclesiis huius panis sumpcionem, omnes mundi sint Christiani, & ad dignam communionem à proprijs abstineant uxoribus? Potro si hoc in illis requiramus qui uno tantum die illo vescuntur, quid de illis sensendum, qui paucem hunc præparant, p̄insunt,*

disponunt suisque continuo tractant manibus, nec illo tantum saturantur, insuper & offerunt in sacrificium mundum, ipsoque cœlo splendens: Omnino sint illi purissimi, & à mulieribus alienissimi.

Nolum omittere singularem illam D. Ambrosius annotationem huic propositio congruum Memento, inquit, illius leprosi, quem diximus à Christo ad montis radicum mundatum, quem cum diuini vi verbis si à lepra eurasiet, illi præcepit: Vade, & ostende te Sacerdotis & offer mens tuum, quod præcepit Moyses &c. Idem continetur narrat D. Lucas & alijs decem, qui pro corpore corporis munditiae Christum interpellantes, hoc publice accepere mandatum: Ite, ostendite vos Sacerdotibus. Ut quid Domine, iam à te mundatos tota præcipis, ostendare se Sacerdotibus? Nonne exterrit, eo tendenter adiuc immundi, & in eorum mundarentur præsentia? Nequaque (in Matt. q. 1. D. Ambrof.) qui namque se filtere debet. *L. 2. Sacerdoti, passere oblaturus, qui pro ipsis offererentur emundatione ratio suaderet, ut ad eum accedens, iam sit emundatus: ut novus Sacerdos cum ille ipse sit, qui offerte tenetur sacrificium, quam te mundum esse cōueniat. Porro si hoc in calibus cum sacrificijs, tum Sacerdotibus requirebatur, quid de nostris iudicandum? Audit D. Ambrosium: Vide Sacerdos, si mundos D. Ammos, qui ante fuerant leprosi, Christus subiit occurrende calibus Sacerdotibus, quanto magis ipsum cōuenit esse T. Sacerdotem.*

S. 3. Nostris cōuenit sacerdotibus esse contingenentes, ut signari in neru Iacob, qui emarcuit, & undis Jordani, que cursum suum suspenderunt.

S Vtiliter expendit Abbas Rupertus in his Historia Iacob illud, quod Angelus nerum in femore Iacob tetigerit, qui confessum emarcuit, quod particulariter refert Spiritus S. Toto noctis silentio cum Angelo Iacob luctabatur. & hoc vincere præte debeat, suam illi Angelus imperiuerit benedictionem. Illicetene aurora, ait illi Angelus: Dimitte me. Absit hoc, respondit Iacob: Non dimittas te, nisi benedix sis mihi. Pergitum est mihi, quod postulas: Ego tibi benedico, & loquens pariter & faciens, extenuit manum: Tetigisti: nerum femoris eius, qui fecisti emarcui. En tibi quod petisti, prolibitu mea modo potire benedictione. In cunctis symbolis tibi hoc dico: A modo no vocabent Iacob;